SEYYİD YAHYÂ-Yİ ŞİRVÂNÎ VE ESERLERİ ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME*

Güngör LEVENT MENTEŞE**

Öz

XV. yüzyılda yaşamış ve çağına damgasını vurmuş biri olan Seyyid Yahyâ-yi Şîrvânî (ö. 870/1466) dikkate değer şair, edip ve sûfilerdendir. Eserlerinden iyi bir eğitim almış olduğu anlaşılmaktadır. Eserlerinde yer vermiş olduğu görüşlerini Kur'an ayetleri, hadisler ve tasavvufi kaynaklara dayandırarak izah etmektedir.

Ancak elimizde bulunan kaynaklar doğrultusunda doğum tarihini belirleyebilmekteyiz. İlk kaynak Yahyâ-yi Şîrvânî, *fî beyân'u-l ilm* başlıklı şîrinde yaşının 80 olduğunu belirten bir beyit kaleme almıştır. İkinci bir kaynak olarak ise I. Halilullah Han'ın (ö. 870/1466), Seyyid Yahyâ'dan Fatıha suresi 6. ayetin içeriğini açıklamasını istemesi üzerine Seyyid Yahyâ *Rumûz'u-l işârât*³ adlı eseri 837/1433 tarihinde kaleme almış olduğudur. Son olarak da Yahyâ-yi Şîrvânî'nin kırk yıldan fazla Bakü'de yaşamış olması ve bizzat yine aynı yerde vefât etmiş olması Yahyâ-yi Şîrvânî'nin h.800/1398 yani XIV. asrın sonlarında veya XV. asrın başlarında doğmuş olma ihtimalini kuvvetlendirmektedir. Adı geçen bu kaynaklardan faydalanarak Yahyâ-yi Şîrvânî'nin Bakü'ye 830/1426'lu yıllarında geldiğini ve yine 870/1466'de vefât ettiği tahmin edilmektedir. Zengin bir ailenin çocuğu olan Seyyid Yahyâ-yi Şîrvânî, ilim tahsilini doğup büyüdüğü yer olan Şemâhî'deki tekke ve medreselerde döneminin en değerli hocalarının yanında yapmıştır.

19a.

⁴ Hulvî, *Lemezât*, s. 380.

⁵ Hulvî, *Lemezât*, s. 381.

neticesinde de Yahyâ-yi Şîrvânî otuzlu yaşlarında “*Sırr-ı esma*” dua kitabı ile Şîrvan eyaletinin Şemâhî nahiyesine oradan da Bakü’ye intikal etmiştir.⁶ O dönemde Şîrvanşahlar devletinin başında Halilullah İbrahim Han (820-869/1417-1465) bulunmaktaydı. Halilullah Han, tasavvufa ve din âlimlerine önem veren bir kişi olduğundan Yahyâ-yi Şîrvânî’nin, Şîrvan’a gelmesini arzu etmiş ve yine onun için de sarayın bitişiğindeki Keykubad Mescidini inşa ettirip ona tahsis ettirmiştir. Seyyid Yahyâ-yi Şîrvânî burayı bir Halveti tarikatının yuvası haline dönüştürmüştür. Kaynaklar ittifakla Yahyâ-yi Şîrvânî’nin olgun bir kişiliğe sahip olduğunu⁷ ve sık sık erbaini yinelediğini⁸ vurgulamaktadır. Yahyâ-yi Şîrvânî bedeni arzularından ve maddi tutkularından arınmış bir Hakk eridir.

Seyyid Yahyâ’nın soyu yedinci İmam Mûsa Kâzım’a⁹ (ö. 183/800) kadar uzanmaktadır. Yahyâ-yi Şîrvânî’nin babası Seyyid Behâuddîn, Şîrvan Sultanı Halilullah Han’ın (ö. 870/1426) hükümdarlığı zamanında Nakîbu’l-eşrâfîlik¹⁰ vazifesini yerine getirmektedir.¹¹ Seyyid Yahyâ’nın üç oğlu vardır.

Kaynaklarda Yahyâ-yi Şîrvânî’nin vefat tarihi ile ilgili farklı bilgiler yer almaktadır. Seyyid Yahyâ’nın vefat tarihi, Lamî ve Taşkoprüzâde’ye göre 868–869/1463 -1464)¹², Sadık Vicdanî ve Bursalı Mehmet Tâhir’e göre 862/1457¹³, Hulvî’ye göre ise 870/1466¹⁴ şekliyle eserlerinde yazmışlardır. Kaynaklarda Yahyâ-yi Şîrvânî’nin vefat tarihini izah eden bir menkıbe yer almaktadır.¹⁵ *Tercüme-i Nefahâtü’l Uns* adlı eserde Yahyâ-yi Şîrvânî’nin vefat tarihini izah eden bir menkıbe yer almaktadır. Rivayete göre, kendisine uzun ömür için dua edenlere “*Siz Halilullah Han’a dua edin.

درونت پر ز مکر و حيله افتاد¹⁸ نگوئی راست عمرت شد به هشتاد

“Yaşın seksene ulaştığı halde doğru söylemezsin. İçin tuzak ve hileyle doldu”.

Yahyâ-yi Şîrvânî, *fi beyân'u-l ilm* adlı nazım eserinde yaşının artık seksen olduğunu bizzat kendisi beyan etmektedir. Bu bilgi Seyyid Yahyâ'nın 870/1466 tarihinde vefat etmiş olduğunu ispatlamaktadır. Şeyh Seyyid Yahyâ-yi Şîrvânî'nin kabri Bakü'de meclisin kible tarafındaki türbe içerisinde bulunmaktadır. Türbe günümüze kadar korunmuş ve hâlihazırda Şîrvânşâhlar Saray'ı müzesi içerisinde yer almaktadır.

1. ESERLERİ

Seyyid Yahyâ-yi Şîrvânî'ye ait 21 eser bulunmaktadır.

Ruhânî namazdan amaç ise yalnızca Allah ile bütünleşmektir. Eserin dili Arapçadır. Tavsifi yapılan bu eserin nüshası Atatürk Kitaplığı Osman Ergin 1683 no'lu mecmuada yer almaktadır. Ancak eserin 1_b nolu varağında kırmızı bir kalemle İmam Şirvânî'nin adı yer almasına karşın eserin 8_b no'lu varağında ise Cemâl Halvetî'den (ö. 899/1494) de bahsedilmektedir hatta kütüphane kataloğunda da eser "*Esrâr el-Vuzû el-Bâtînî*" şeklinde Cemâl Halvetî adına arşivlenmiştir. Nüsha, 17 satır ve 1b-8b varaktan oluşmaktadır. Eserin müstensihisi İbrahim b.

Seyr-i seb'a, seyr-i illâh, seyr-i lillâh, seyr-i alellah ve seyr-i meallâh, seyr-i fillâh, seyr-i ayellâh, seyr-i billâhtır.

Tarikat geleneğinde eskiden beri sürdürüle gelen "*Atvâr-ı seb'a*" (yedi tavır) konulu birçok eser kaleme alınmıştır. Hem Halvetî tarikatında⁵³ hem de farklı tarikatlarda⁵⁴ bu

⁴⁸ Murat Polat, Cemâl el-Halvetî'nin (ö. 899/1494) "Esrârü'l-Vudû" Adlı Risalesi Bağlamında Fıkıh-Tasavvuf İlişkisi, *AİBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2018, s. 485-486.

⁴⁹ Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, s. 81.

⁵⁰ Mustafa Aşkar, "Ömerü'l-Fuâdî'nin Menâkıbnâmesine Göre Şeyh Şâbân-ı Velî'nin Tasavvufî Şahsiyetine Bir Bakış", *I.

Hattı muntazam nestaliktir. Her kısmın başında eser adını ihtiva eden tezhipli küçük bir levha yer almaktadır. Kâğıt ince nohudi renkte, aharlı, kenarları altın cetveli, metin siyah cetveller içindedir. Nüşhânın müstensihî bilinmemektedir. Eser, İstanbul'da Şaban ayının başlarında, 940/1533'de tamamlanmıştır. Eserde Sultan II. Osman'ın mührü mevcuttur. *Câmiu'l-me'ânî* adlı bu mecmua içerisinde ilk sırada yer alan Seyyid Yahyâ'nın eserleri sırasıyla İbrahim-i Gülşenî'nin, Nesimî'nin, Dede 'Ömer Rûşenî'nin, Mevlânâ'nın, 'Attâr'ın eserlerinden seçmeler ve daha birçok şairin şiirleri vardır.